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KẾ HOẠCH 
Triển khai Cuộc vận động “Ngư�i Vi�t Nam ưu tiên d�ng h�ng Vi�t Nam” 

năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao v� Du lịch 
 

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-MTTW-BCĐTWCVĐ ngày 11/3/2025 của Ban  
Ch� đạo Trung ương Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 
(gọi tắt là Cuộc vận động) triển khai Cuộc vận động năm 2025, Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: (i) Góp phần khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc; 
thúc đẩy sản xuất, kinh doanh bảo đảm ổn định kinh tế vĩ mô và an sinh xã hội;    
(ii) Góp phần hoàn thành ch� tiêu tăng trưởng theo Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 
05/02/2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa 
phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên; (iii) Tạo sự 
thống nhất, đồng bộ về triển khai Cuộc vận động.     

2. Yêu cầu: (i) Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển 
khai Cuộc vận động; tăng cường phối hợp trong tuyên truyền, vận động doanh 
nghiệp, người dân và đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động; (ii) Xác định trách 
nhiệm và phân công nhiệm vụ tổ chức triển khai Cuộc vận động phù hợp với tình 
hình thực tế của cơ quan, đơn vị; (iii) Đảm bảo kịp thời chế độ thông tin, báo cáo kết 
quả triển khai Cuộc vận động. 

II. NỘI DUNG 

1. Triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban 
Ch� đạo Trung ương Cuộc vận động tại Kế hoạch số 39/KH-MTTW-BCĐTWCVĐ 
ngày 11/3/2025 gồm: 

1.1. Công tác tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động. 

1.2. Rà soát các chính sách, triển khai hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, 
kinh doanh. 

1.3. Đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa Việt Nam và các 
doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong nước có sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ được 
người tiêu dùng ưa thích. 

1.4. Tổ chức tôn vinh, biểu dương, khen thưởng, tuyên dương doanh nghiệp 
tiêu biểu, bình chọn sản phẩm Việt Nam chất lượng. 

1.5. Tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường; nâng cao hiệu 
quả công tác giám sát, kiểm tra; bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng. 
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1.6. Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo vệ quyền 
lợi của người tiêu dùng. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch số 09-
KH/BCSĐ ngày 02/6/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
(Bộ VHTTDL) triển khai thực hiện Ch� thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí 
thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động trong tình hình mới. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước năm 
2025 của Bộ VHTTDL cấp cho các đơn vị và từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Cục Hợp tác quốc tế, Cục Nghệ thuật biểu 
diễn, Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Cục Điện ảnh, Cục Văn hóa cơ sở, Gia 
đình và Thư viện, Cục Báo chí, Cục Phát thanh, truyền hình và thông tin điện tử, 
Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Văn hóa, Tạp chí Văn 
hóa Nghệ thuật, Quỹ Hỗ trợ phát triển du lịch: 

- Chủ động lồng ghép việc triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ trọng 
tâm năm 2025 của Ban Ch� đạo Trung ương Cuộc vận động tại Kế hoạch số 39/KH-
MTTW-BCĐTWCVĐ ngày 11/3/2025 với các nhiệm vụ, hoạt động trong Kế hoạch 
công tác năm 2025 của cơ quan, đơn vị. 

- Quán triệt, tiếp tục tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo phân công tại Kế 
hoạch số 09-KH/BCSĐ ngày 02/6/2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ VHTTDL, đảm 
bảo hiệu quả, chất lượng. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo về tình hình triển khai thực hiện Cuộc vận động. 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính:  

- Tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Bộ báo cáo chung về tình hình triển khai thực 
hiện Cuộc vận động của Bộ VHTTDL. 

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ về các vướng mắc, khó khăn của các 
đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện Cuộc vận động. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 
hàng Việt Nam” năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi các cơ quan, 
đơn vị có liên quan để biết và thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV; 
- Ban VĐXH (CQ UB TW MTTQ Việt Nam); 
- Lưu: VT, KHTC, ĐQM 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 

Trịnh Thị Thủy 


